[image: Qzfhn6g_YTo]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования Старопольское сельское поселение
Сланцевского муниципального района Ленинградской области
(1 заседание пятого созыва)
                                                           Р Е Ш Е Н И Е

16.09. 2024                                                                                                  №  9-сд

Об условиях контракта с главой администрации   муниципального образования Старопольское сельское  поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения
	На основании части 3 статьи 37 Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   cовет депутатов  муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области
 РЕШИЛ:
   1. Установить, что в целях настоящего решения, под условиями контракта с главой администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, понимаются полномочия (права и обязанности) главы администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, установленные настоящим решением.
  2. Установить, что условия контракта с главой администрации  муниципального образования Старопольское сельское  поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, установленные настоящим решением, в обязательном порядке включаются в контракт с главой  администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области.
  3. Установить следующие полномочия главы администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области:
3.1. Глава администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района имеет право:
а) издавать муниципальные правовые акты и иные решения на основании и во исполнение положений, связанных с осуществлением полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
б) заключать, расторгать контракты, договоры и соглашения, необходимые для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
в) обжаловать в судебном порядке (при несогласии) предписания уполномоченных государственных органов об устранении нарушений требований законодательства по вопросам осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
г) участвовать в судебных разбирательствах:
-по делам оспаривания действий (бездействий) администрации, главы администрации при осуществлении ими полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
-по делам, связанным с осуществлением администрацией полномочий по  решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
д) применять меры к работникам администрации за ненадлежащее осуществление ими полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
е) знакомиться с документами, определяющими его права и обязанности по замещаемой должности;
ж) получать организационно-техническое обеспечение своей деятельности, необходимое для осуществления полномочий;
з) запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, граждан и общественных объединений необходимые для осуществления полномочий информацию и материалы;
и) посещать в установленном порядке для осуществления своих полномочий предприятия, учреждения, организации;
к) повышать свою квалификацию, проходить переподготовку за счет местного бюджета.
3.2. Глава администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района обязан:
а) соблюдать положения Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, законов Ленинградской области и иных правовых актов Ленинградской области, Устава муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района, муниципальных правовых актов;
б) обеспечивать соблюдение, защиту прав и законных интересов граждан;
в) своевременно в пределах своих полномочий рассматривать обращения граждан и организаций и принимать по ним решения в установленном порядке;
г) не разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением должностных полномочий, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан;
д) осуществлять контроль за надлежащим и своевременным исполнением муниципальных правовых актов по вопросам осуществления полномочий по вопросам местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
е) обеспечить сохранность и эффективно управлять муниципальным имуществом в соответствии с федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами Ленинградской области и иными правовыми актами Ленинградской области, Уставом и иными муниципальными правовыми актами;
ж) обеспечить исполнение предписаний уполномоченных органов об устранении нарушений требований законодательства по вопросам осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
з) обеспечить соблюдение финансовой дисциплины, сохранность средств и материальных ценностей в администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района;
и) соблюдать нормы служебной этики, не совершать действий, затрядняющих работу администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района.
4. Контракт с главой администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района заключается до дня начала работы представительного органа муниципального образования нового созыва.
5. Признать утратившим силу решение совета депутатов Старопольского сельского поселения от 17.09.2019 № 8-сд «Об условиях контракта с главой администрации муниципального  образования Старопольское сельское  поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения».
6. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в официальном приложении к газете «Знамя труда» и путем размещения на официальном сайте муниципального образования Старопольского сельского поселения.
7.Решение вступает в силу после официального обнародования.

Глава муниципального образования                                                  А.С.Жук

image1.jpeg